
 
ПРОТОКОЛ № 37 

ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 
Саморегулируемой организации Ассоциации строителей «Межрегионстройальянс» 

 
Дата проведения заседания: «05» октября 2023 года  
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 13 часов 10 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строителей 
«Межрегионстройальянс» (далее – Ассоциация). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Грушковская Марина Сергеевна 
4. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Михалева Екатерина Александровна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
 
 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Никитину Галину Анатольевну, которая сообщила, что 

из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении 6 (шести) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоСтройИнжиниринг» (ОГРН 1115029008841, 

ИНН 5029155535),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «КапиталСтрой» (ОГРН 1185027023720, ИНН 

5027270187),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «НЭК» (ОГРН 1021100509825, ИНН 1101032988),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «РигаСтройМонтаж» (ОГРН 1175024030147, ИНН 

5024180270),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «МОНОЛИТСТРОЙ» (ОГРН 1145020012862, ИНН 

5020077378),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «ДиАН-ГРУПП» (ОГРН 1135040001535, ИНН 

5040122082) 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 



 
 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоСтройИнжиниринг» (ОГРН 

1115029008841, ИНН 5029155535) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1967КП1 от 29.06.2023 года об устранении ранее выявленных нарушений, 
по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1967ОКВ2 от 21.09.2023 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате не устранения нарушений по ранее 
вынесенному предписанию № 1967КП1 от 29.06.2023 года к члену СРО АС МРСА была применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 1967ОКВ1 от 24.08.2023 года со сроком 
устранения нарушений до 07.09.2023 года.  Членом СРО АС МРСА ООО «ЭнергоСтройИнжиниринг» не 
исполнено выданное предупреждение, а именно не устранены следующие нарушения: 

- согласно проверке установлено, что со стороны ООО «ЭнергоСтройИнжиниринг» обязанность по 
оплате членских взносов исполнена по декабрь 2022 года включительно. В соответствии со ст. 7 
Положения о членстве ООО «ЭнергоСтройИнжиниринг» была предоставлена возможность уплаты 
членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. 
Начиная с января 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«ЭнергоСтройИнжиниринг» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 
кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с января 
2023 года по июнь 2023 года составляет 30 000 рублей; 

 - не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АС МРСА к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять  строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, 
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или 
региональным оператором и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для исправления 
выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «12» октября 2023 года, материалы в 
отношении ООО «ЭнергоСтройИнжиниринг» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для 
принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права 
осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 
строительства 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «КапиталСтрой» (ОГРН 1185027023720, ИНН 

5027270187) 
Представитель организации: не присутствовал. 



 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2558КП1 
от 20.09.2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты 
несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

 - согласно проверке установлено, что со стороны ООО «КапиталСтрой» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по январь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «КапиталСтрой» была предоставлена возможность уплаты членских взносов 
ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с февраля 2023 
года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «КапиталСтрой» 
имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов, а именно нарушение срока оплаты, 
установленного в п. 1.2. ст. 7 Положения о членстве на 30 и более дней. В настоящее время задолженность 
по оплате регулярного членского взноса за период с февраля 2023 года по октябрь 2023 года составляет 
45 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АС МРСА к своим членам» вынести предписание 
ООО «КапиталСтрой» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «07» ноября 2023 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «НЭК» (ОГРН 1021100509825, ИНН 1101032988) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им вынесенного 
предписания № 2630ВП3-1 от 15.06.2023 года об устранении ранее выявленных нарушений, по итогам 
которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2630ВП4 от 21.09.2023 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено выданное ему 
предписание, нарушения, указанные в обращении Инспекции Госстройнадзора по городу Сыктывкару, 
Корткеросскому, Сыктывдинскому, Усть-Куломскому, Усть-Вымскому и Удорскому районам № 03-03-
09/133 от 22.05.2023 года на объекте капитального строительства «Многоквартирный жилой дом», 
расположенного на участке с кадастровым номером 11:07:4201002:510 (2-я очередь строительства)» по 
адресу: Республика Коми, Усть-Куломский район, с. Усть-Кулом, ул. Центральная» не устранены, а 
именно: 

- Кирпичная кладка второго этажа по оси 2/Д-Е выполнена с отклонением от вертикальной оси 
(отклонение примерно 20-25 мм). Отклонение от вертикальности не должно быть более 5 мм при кладке 
под расшивку и не более 7 мм при кладке под штукатурку; 

- Толщина горизонтальных и вертикальных швов кирпичной кладки стен 1-го этажа в осях 1-9/А-Ж на 
некоторых участках достигает 25-30 мм. В соответствии с проектной документацией толщина 
горизонтальных швов кладки из кирпича и камней правильной формы должна составлять 12 мм, 
вертикальных швов - 10 мм; 

- Выполнены работы по монтажу плит перекрытия на отм. - 0,400 в осях 1-9/А- Ж, но не выполнены 
работы по армированию и бетонированию монолитных участков МУ1, МУ-2, МУ-3, МУ-4, МУ-5 на отм. 
-0,400 в осях 1-9/А-Ж. До производства работ по возведению выше лежащего этажа все монтажные и 
каменные работы на предыдущих этажах должны быть закончены, оформлен акт приемки выполненных 
работ. Акт приемки выполненных работ не представлен; 



 
- К актам освидетельствования скрытых работ (далее - аоср) от 08.04.2023 № 4 не приложена 

исполнительная схема расположения плит перекрытия на отм. -0,400 в осях 1-9/А-Ж, в аоср от 14.04.2023 
№ 6 не отражены и не приложены: документ о качестве на цементно-песчаный раствор Ml00 и в аоср от 
29.04.2023 № 7 не отражены и не приложены: документ о качестве на цементно-песчаный раствор Ml00 и 
исполнительная схема наружных и внутренних стен первого этажа в осях 1-9/А-Ж.); 

- Раздел 4 Общего журнала работ № 1 (peг. 816 от 07.04.2023) не заполняется уполномоченным 
представителем застройщика по вопросам строительного контроля. Нарушения, выявленные в ходе 
проверки не отражены в разделе 4 Общего журнала работ № 1 (peг. 816 от 07.04.2023); 

- На первом этаже по оси Г в осях 4-5 и 6-7 в кирпичной кладке выполнены ниши длиной 920 мм, со 
слов представителя застройщика предназначенные для поэтажных электрических щитов. В кладочном 
плане 1-го этажа данные ниши не предусмотрены, следовательно, идёт несоответствие проектной 
документации 020-2022- КР-ГЧ и 020-2022-ИОС1. Нарушение требований л. 6 проектной документации 
020-2022-КР-ГЧ. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в связи с замечаниями, ранее выявленными в ходе внеплановой выездной проверки, в отношении ООО 
«НЭК» была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предписания № 2630ВП3-1 от 
15.06.2023 года об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 18.08.2023 года. В СРО АС 
МРСА поступило письмо ООО «НЭК» № 22/2023 от 18.09.2023 года об устранении нарушений, 
выявленных Инспекцией Госстройнадзора по городу Сыктывкару, Корткеросскому, Сыктывдинскому, 
Усть-Куломскому, Усть-Вымскому и Удорскому районам к итоговой проверке ГСН к сдаче объекта в 
эксплуатацию в срок до 31.10.2023 года. В связи с этим Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх 
М.А. предложила на основании п. 3.4. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АС МРСА к своим членам» продлить срок устранения нарушений по предписанию 
№ 2630ВП3-1 от 15.06.2023 года до «31» октября 2023 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «РигаСтройМонтаж» (ОГРН 1175024030147, 

ИНН 5024180270) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1649ОКВ4-1 от 02.02.2023 года об устранении ранее выявленных 
нарушений, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1649ОКВ7 от 
13.09.2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено 
выданное ему предписание, а именно не устранены следующие нарушения: 

- в соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «РигаСтройМонтаж» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который 
делается взнос. Начиная с августа 2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, 
со стороны ООО «РигаСтройМонтаж» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 
6 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с 
августа 2021 года по февраль 2023 года составляет 95 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что  в связи с не исполнением ранее вынесенного предписания, Протоколом Правления № 68 от 01.06.2023 
года в отношении ООО «РигаСтройМонтаж» было принято решение о приостановлении права 
осуществлять  строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 
строительства по договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, 
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, 
сооружения, или региональным оператором до 30.08.2023 года.  

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения указанные в Акте проверки, в связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх 



 
Марианна Анатольевна предложила на основании п. 2.8 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АС МРСА к своим членам», применить в отношении ООО 
«РигаСтройМонтаж» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об 
исключении из членов Ассоциации. В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «12» 
октября 2023 года, материалы в отношении ООО «РигаСтройМонтаж» направить на рассмотрение в 
Правление Ассоциации для принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде 
исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «МОНОЛИТСТРОЙ» (ОГРН 1145020012862, 

ИНН 5020077378) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1150КП1-1 от 10.08.2023 года об устранении ранее выявленных нарушений. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1150КП2-1 от 21.09.2023 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание, 
выданное ему в срок до 11.09.2023 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- согласно проверке установлено, что со стороны ООО «МОНОЛИТСТРОЙ» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по март 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «МОНОЛИТСТРОЙ» была предоставлена возможность уплаты членских взносов 
ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с апреля 2023 года оплата членских взносов 
не производилась. Таким образом, со стороны ООО «МОНОЛИТСТРОЙ» имеется факт неоднократной 
неуплаты членских взносов, а именно нарушение срока оплаты, установленного в п. 1.3. ст. 7 Положения 
о членстве на 30 и более дней. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса 
за период с апреля 2023 года по июль 2023 года составляет 23 333,32 руб.; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не представлены документы, подтверждающие исполнение обязательств по договору, либо 
продление сроков окончания строительства, а также копии документов, подтверждающих полную уплату 
начисленных неустоек, либо копии отказов заказчика от претензий по неустойкам (штрафам, пеням) на 
общую сумму 3 581 475,34 руб. по договору с реестровым №202770116983300084 от 20.07.2020 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации предоставлены 
документы, подтверждающие оплату членских взносов за период с апреля 2023 года по июль 2023 года. 
Остальные нарушения, указанные в Акте проверки, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила 
на основании п. 2.3 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АС 
МРСА к своим членам» вынести предупреждение ООО «МОНОЛИТСТРОЙ» об устранении 
выявленных нарушений в срок до «19» октября 2023 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
6. Общество с ограниченной ответственностью «ДиАН-ГРУПП» (ОГРН 1135040001535, ИНН 

5040122082) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: представители Федерального 

исследовательского центра химической физики РАН (ФИЦ ХФ РАН): Вахрушев Андрей Сергеевич – 
заместитель директора по общим вопросам (доверенность № 42 от 04.10.2023 года), Зубковская Наталия 



 
Валентиновна – начальник юридического отдела (доверенность № 41 от 04.10.2023 года), Корнеева 
Татьяна Николаевна – начальник контрактной службы (доверенность № 40 от 04.10.2023 года), Рузманова 
Ольга Александровна – главный инженер (доверенность № 43 от 04.10.2023 года), Болденкова Алла 
Ивановна – инженер (доверенность № 44 от 04.10.2023 года); эксперт Контрольной комиссии СРО АС 
МРСА Исаков Олег Александрович. 

 Представитель организации ООО «ДиАН-ГРУПП» на заседании не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им вынесенного 
предписания/предупреждения об устранении ранее выявленных нарушений, по итогам которой был 
составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1604ВП6 от 18.09.2023 года. Как следует из 
материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено выданное ему предписание 
№1604ВП1-1 от 22.09.2022 года, в связи с чем к члену СРО АС МРСА была применена следующая мера 
дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 1604ВП2-1 от 16 февраля 2023 года. Нарушения, 
указанные в предписании/предупреждении подтверждающие исполнение договорных обязательств по 
выполнению ремонтных строительно-монтажных работ на объектах Федерального исследовательского 
центра химической физики РАН (ФИЦ ХФ РАН), расположенных по адресу: г. Москва, Ленинский 
проспект, дом 38. Корп. 1,2,3 членом Ассоциации ООО «ДиАН-ГРУПП» не устранены. 

В связи с неисполнением ранее вынесенного предписания/предупреждения, Протоколом Правления № 
64 от 25.05.2023 года в отношении ООО «ДиАН-ГРУПП» было принято решение о приостановлении 
права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 
строительства по договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, 
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров до 23.08.2023 года. 

На момент проведения проверки было установлено следующее:  
1) по договорам №089/0373100006121000012 от 27.09.2021 года и № 093/0373100006121000013 от 

27.09.2021 года работы не приняты Департаментом культурного наследия и заказчиком, в связи с 
нарушением качества при производстве строительно-монтажных работ, а именно:   

- по договору №089/0373100006121000012 от 27.09.2021 года нарушена технология подготовки 
поверхности под шпаклёвку и окраску входных групп, в результате чего шпаклевка и краска на готовой 
поверхности отслаивается (Корп.2); один из элементов стены входной группы имеет внутренний дренаж, 
намокание стены в месте, где он проходит может свидетельствовать о том, что он выполнен не 
качественно, поскольку стена имеет следы отслоения краски и шпаклевки (Корп.2);  

- по договору № 092/0373100006121000013 от 27.09.2021 года готовая окрашенная стена на лестничной 
клетке имеет старые следы подтеков от атмосферных осадков (Корп.1); деревянные окна и подоконники 
обладают признаками культурного наследия, их ремонт выполнен в несоответствии с требованиями 
проекта (Корп.1); покрытие пола отдельных участков из линолеума имеет вздутия и неровности (Корп.1); 

 2) договоры №092/0373100006121000014 от 27.09.2021 года и №101/0373100006121000016 от 
11.10.2021 года расторгнуты в одностороннем порядке по инициативе заказчика; 

3) по договору № 091/0373100006121000015 от 27.09.2021 года на момент проверки акты приемки 
работ сторонами не представлены; 

4) по договору № 103/0373100006121000017 от 11.10.2021 года работы не приняты Заказчиком. 
В ходе проверки представителем заказчика ФИЦ ХФ РАН были предоставлены материалы, 

указывающие на нарушение подрядчиком технологических процессов при производстве строительно-
монтажных работ. Последствиями вышеуказанных нарушений являются следы протечек и наличие грибка 
на стенах корпуса №1 по адресу: г. Москва, Ленинский проспект, дом 38, корп. 1 (фотоматериалы 
приобщены к проверке). В результате протечек залиты паркетные полы, деревянные окна не 
восстановлены после работ по капитальному ремонту, то есть выявлен факт нарушения подрядчиком 
принятия мер по сохранению выявленного объекта культурного наследия. 

Также на момент проверки было установлено, что в связи с неисполнением или ненадлежащим 
исполнением обязательств по договорам строительного подряда заказчик ФИЦ ХФ РАН обратился в 
Арбитражный суд г. Москвы о взыскании неустойки с ООО «ДиАН-ГРУПП». 

 В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово заместителю директора по общим вопросам ФИЦ ХФ РАН Вахрушеву А.С., который 
подтвердил, что на текущий момент договоры №092/0373100006121000014 от 27.09.2021 года и № 
101/0373100006121000016 от 11.10.2021 года, которые были заключены с ООО «ДиАН-ГРУПП», 
расторгнуты заказчиком в одностороннем порядке, и по ним заказчик обратился в суд о взыскании 
авансов, неустоек и штрафов.  По договору № 091/0373100006121000015 от 27.09.2021 года взыскана 
неустойка в размере 246 790, 57 рублей и штраф в размере 5 000 рублей. Также Вахрушев А.С. сообщил, 
что в связи с грубым нарушением условий контрактов со стороны подрядчика, нарушением качества и 
сроков при производстве строительно-монтажных работ по договорам заказчиком планируется 



 
расторжение оставшихся контрактов №089/0373100006121000012 от 27.09.2021 года, № 
093/0373100006121000013 от 27.09.2021 года и № 103/0373100006121000017 от 11.10.2021 года, 
заключенных между ООО «ДиАН-ГРУПП» и ФИЦ ХФ РАН на основании решения комиссии по проверке 
выполнения работ, созданной заказчиком. ООО «ДиАН-ГРУПП» неоднократно (систематически) грубо 
нарушал условия контрактов, не реагировал на замечания со стороны заказчика. 

В связи с тем, что членом Ассоциации не устранены нарушения, указанные в акте проверки 
Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. предложила на основании п. 2.8 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АС МРСА к своим членам», применить в отношении 
ООО «ДиАН-ГРУПП» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об 
исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «12» октября 2023 года, материалы в 
отношении ООО «ДиАН-ГРУПП» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                        3 (три) 
«Против»                                0 (ноль) 
«Воздержались»                    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
 

Председатель         Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                              Михалева Е. А. 


